

## Steuern und Gebührenansätze 2024

Steueranlage 1,70 Einheiten

**Liegenschaftssteuer** 1,2 % des amtlichen Wertes

**Hundetaxe** Fr. 70.00 pro Hund

Frischwasser \* EINMALIGE ABGABE

Fr. 100.00 pro Belastungswert nach SVGW Fr. 2.00 pro m³ umbautem Raum nach SIA

 $\mathbf{J}$ ÄHRLICHE WIEDERKEHRENDE  $\mathbf{G}$ EBÜHREN

Fr. 1.40 pro m<sup>3</sup> Wasserverbrauch

Fr. 120.00 Grundgebühr pro Wohnung, Industrie-, Gewerbe- und Dienstleistungsbetrieb

Abwasser \*\* EINMALIGE ABGABE

Fr. 200.00 pro Belastungswert

Fr. 500.00 bis 100 m² entwässerte Fläche Fr. 1'000.00 bis 200 m² entwässerte Fläche Fr. 1'500.00 bis 300 m² entwässerte Fläche

Fr. 500.00 je weitere 100 m² entwässerte Fläche

JÄHRLICHE WIEDERKEHRENDE GEBÜHREN

Fr. 1.60 pro m³ Wasserverbrauch

Fr. 180.00 Grundgebühr pro Wohnung, Industrie-, Gewerbe- und Dienstleistungsbetrieb

Fr. 0.50 pro m<sup>2</sup> entwässerte Fläche

**Kehrichtgebühren** \*\*\* Fr. 0.35 pro Kilo

Fr. 1.00 Andockgebühr Container 240L Fr. 3.00 Andockgebühr Container 800L

Fr. 70.00 Grundgebühr pro Containerkunde

brings! Plafonierung von Fr. 50.00 pro Haus-

halt/Jahr

Gebühren für Spezialabfuhren werden pro Gerät oder Ein-

heit bei der Entsorgung bar erhoben.

**Feuerwehrersatz**- 4% der Kantonssteuern;

abgabe \*\*\*\* mindestens 50.00, höchstens Fr. 450.00

\* Exklusive Mehrwertsteuer 2.6%

\*\* Exklusive Mehrwertsteuer 8.1%

\*\*\* Inklusive Mehrwertsteuer 8.1%

\*\*\*\* Unverändert Obergrenze Kanton Bern ab 01. Januar 2014 = CHF 450.00